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Il requisito soggettivo per ottenere il riconoscimento dell’agevolazione prima casa  è quello
di non avere usufruito di una precedente agevolazione , anche nell’ipotesi in cui
precedentemente ricorreva una ipotesi di decadenza, non contestata dall’Ufficio.

Agevolazione prima casa in ipotesi di decadenza del precedente beneficio fiscale

Un contribuente proponeva ricorso davanti alla

Commissione Tributaria Provinciale di Napoli avverso

l'avviso di liquidazione e irrogazione di sanzioni

della locale Agenzia delle Entrate in relazione al

disconoscimento dei benefici fiscali prima casa, per

aver acquistato un fabbricato, nel 2014, avvalendosi del

beneficio fiscale che già era stato usufruito con

riferimento ad un pregresso contratto di compravendita

del 2003.

La CTP rigettava il ricorso, con sentenza che veniva

confermata dalla Commissione Tributaria Regionale

della Campania, la quale rilevava che correttamente l'Ufficio aveva disapplicato il beneficio fiscale 

«prima casa» avendo il contribuente già usufruito in passato di tale agevolazione.

Avverso la sentenza della CTR il contribuente ha proposto ricorso per Cassazione, sostenendo che i

giudici di merito hanno errato nel disconoscere l'agevolazione, essendosi già avvalso della riduzione

fiscale, poiché era decaduto dal beneficio fiscale goduto con il precedente atto non avendo mai trasferito

la residenza presso l'immobile precedentemente acquistato con l'agevolazione «prima casa».
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Tale circostanza, a dire del ricorrente, consentiva che egli potesse nuovamente usufruire della riduzione

dell'imposta per l'acquisto «prima casa».

Il pensiero degli Ermellini sulle agevolazioni prima casa

Ai fini dell'applicazione dell'aliquota agevolata occorre, fra l’altro, che nell'atto di acquisto

l'acquirente dichiari di non essere titolare, neppure per quote, anche in regime di comunione legale

su tutto il territorio nazionale dei diritti di proprietà, usufrutto, uso, abitazione e nuda proprietà su

altra casa di abitazione acquistata dallo stesso soggetto o dal coniuge con le agevolazioni fiscali

prima casa, e quindi, che:

“requisito soggettivo per ottenere il beneficio della riduzione dell'imposta è quello di non

avere usufruito di una precedente agevolazione”.

“Nel caso di specie è pacifico che il ricorrente si è avvalso del beneficio fiscale della

prima casa con l'atto di acquisto del 2014 dopo che con precedente atto negoziale del

2003 aveva usufruito di identica agevolazione.

A nulla rileva, ai fini del rilevamento dell'impedimento ad ottenere un nuovo beneficio,

la circostanza che il B. non sia mai andato ad abitare presso l'immobile acquistato nel

2003 ponendo in essere i presupposti per la decadenza dell'agevolazione.

Non risulta, infatti, né una formale rinuncia al beneficio fiscale da parte del

contribuente, che non ha mai provveduto a versare l'imposta nella sua interezza, né

l'esperimento da parte dell'Ufficio dell'azione accertatrice della decadenza del

beneficio, ormai
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